
NECLASIFICAT 

1 din 3 

                                     

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 797_ J  din 31.01.2024 
 

  În conformitate cu prevederile art. 21 din Ordinul ministrului educației nr. 3106/09.02.2022, 

cu completările și modificările ulterioare prin OME nr 4721/25.08.2022 privind aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare și desfășurare a examenelor de licență/diplomă și disertație ; 

În baza prevederilor Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenului de diplomă - 

disertație în Academia Navală „Mircea cel Bătrân” 2022-2023 A-3577 din 21.12.2022, 

Senatul universitar ANMB, întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024, cu unanimitate 

de voturi,  

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea Graficului activităţilor pentru susţinerea examenului de diplomă sesiunea 

februarie-martie 2024 , după cum urmează: 

Nr. 

crt. 
ACTIVITATEA Data/Termen 

1 
         Întocmirea şi aprobarea ordinului de zi privind componenţa comisiilor 

examenului de diplomă pe programe de studii. 
31.01.2024 

2 

         Depunerea dosarului de înscriere: 

- cerere de susţinere a examenului de diplomă, fișă de lichidare – se 

completează on-line accesând link-ul:   

https://www.anmb.ro//ro/files/studenti/solicitare_online/solicitare.php;  

- copie certificat de naştere; 

- copie CI; 

- copie chitanță taxă de înscriere - 600 lei; 

- aviz coordonator științific (site ANMB, secțiunea „Finalizare studii”, anexa 

nr. 2 din „Tipizate înscriere ex. de diplomă”); 

- cerere de echivalare probă (dacă este cazul - site ANMB, secțiunea 

„Finalizare studii”, anexa nr.1 din „Tipizate înscriere ex. de diplomă”);  

- 2 fotografii 3/4 cm (într-o ţinută decentă – vor fi predate secretarului de 

comisie aferent programului de studii în momentul susținerii primei probe a 

examenului de diplomă); 

          Documentele enumerate mai sus (certificat de naștere, CI, chitanță taxă 

de înscriere, aviz coordonator științific, cerere de ecvhivalare probă), se vor 

încărca în format pdf (maxim 2MB/per document) la momentul completării 

cererii de înscriere, în câmpurile de upload de la sfârșitul acesteia. 

         Absolvenții care s-au aflat în prelungire de școlaritate în anul universitar 

2023-2024 nu plătesc taxa de înscriere (se va încărca în câmpul de upload 

dovada plății taxei de prelungire școlaritate). 

 

01.02-

22.02.2024 

3 

 Depunerea on-line a proiectului de diplomă: 

- predarea proiectelor de diplomă de către absolvenți, coordonatorului științific, se va face cu 

10 zile lucrătoare înaintea primei probe a examenului de diplomă. 

4 Instruirea membrilor comisiei examenului de diplomă. 28.02.2024 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

31 Ianuarie 2024 

Nr. H – 753/ 01.02.2024  

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 

https://www.anmb.ro/ro/files/studenti/solicitare_online/solicitare.php


NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 3 

5 Verificarea proiectelor de diplomă cu soft-ul antiplagiat 
01.02-

01.03.2024 

6 *Desfăşurarea examenului: 04.03-15.03.2024 

7 
Depunerea contestaţiilor. 

- la secretarii comisiilor examenului de diplomă pe programe de studii 

04.03-

15.03.2024 

8 Rezolvarea contestaţiilor 
04.03-

15.03.2024 

9 Afişarea rezultatelor finale 15.03.2024 

 

* Componența grupelor, pe programe de studii, precum și datele în care se vor desfășura probele 

examenului de diplomă vor fi afișate pe data de 01.03.2024. 

 

** Probe examen de diplomă: 

Proba nr. 1: Evaluarea cunoştinţelor fundamentale şi de specialitate - test grilă pe calculator; 

Proba nr. 2: Susţinerea proiectului de diplomă. 

 

Art. 2 Aprobarea Graficului activităţilor pentru susţinerea examenului de disertație sesiunea 

februarie-martie 2024, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 
Activitatea Data/Termen 

1 
         Întocmirea şi aprobarea ordinului de zi privind componenţa 

comisiilor examenului de disertație pe programe de studii. 
31.01.2024 

2 

         Depunerea dosarului de înscriere: 

- cerere de susţinere a examenului de disertație, fișă de lichidare – se 

completează on-line accesând link-ul: 

https://www.anmb.ro//ro/files/studenti/solicitare_online/solicitare.php; 

- copie certificat de naştere; 

- copie CI; 

- copie chitanță taxă de înscriere - 600 lei; 

- aviz coordonator științific (site ANMB, secțiunea „Finalizare studii”, 

anexa nr.2 din „Tipizate înscriere examen de disertație”); 

- 2 fotografii 3/4 cm (într-o ţinută decentă – vor fi predate secretarului 

de comisie aferent programului de studii în momentul susținerii 

examenului de disertație - valabil doar pentru absolvenții seriilor 

anterioare promoției 2015). 

         Documentele enumerate mai sus (certificat de naștere, CI, chitanță 

taxă de înscriere, aviz coordonator științific), se vor încărca în format 

pdf (maxim 2MB/per document) la momentul completării cererii de 

înscriere, în câmpurile de upload de la sfârșitul acesteia. 

         Absolvenții seriei 2022-2024 și absolvenții care s-au aflat în 

prelungire de școlaritate în anul universitar 2023-2024 nu plătesc taxa de 

înscriere (se va încărca în câmpul de upload dovada plății ultimei tranșe 

din taxa anuală de școlaritate, respectiv dovada plății taxei de prelungire 

școlaritate). 

 

01.02-

22.02.2024 

3 

Depunerea on-line a lucrărilor de disertație: 

- predarea lucrărilor de disertație de către absolvenți, coordonatorului științific, se va face 

cu 10 zile lucrătoare înaintea susținerii examenului de disertație. 

4 Instruirea membrilor comisiei examenului de disertaţie. 28.02.2024 

5 Verificarea lucrărilor de disertaţie cu soft-ul antiplagiat 
01.02-

01.03.2024 

6 *Desfăşurarea examenului de disertație: 04-15.03.2024  

https://www.anmb.ro/ro/files/studenti/solicitare_online/solicitare.php


NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

3 din 3 

Nr. 

crt. 
Activitatea Data/Termen 

7 
Depunerea contestaţiilor. 

- la secretarii comisiilor examenului de disertație pe programe de studii 
04-15.03.2024 

8 Rezolvarea contestaţiilor 04-15.03.2024 

9 Afişarea rezultatelor  finale 15.03.2024 

 

* Componența grupelor, pe programe de studii, precum și datele în care se vor susține examenele de 

disertație vor fi afișate pe data de 01.03.2024. 

 

Art. 3 Decanatele celor două facultăți, FIM și FNMN, răspund de planificarea probelor fiecărui 

examen de finalizare de studii și informarea studenților interesați. 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA 

 

 

 

                       

PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

               Prof. univ. dr. ing.  

Beazit  ALI 


